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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1982-1983

la FEBRUARI 1983

WETSONTWERP

betreffende de groeperingen
voor bedrijfseconomische samenwerking

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE REGERING

Art. 27

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt :
« Art. 27. - In het Wetboek van de inkomstenbelastingen

worden de volgende ioijzigingen aangebracht:
1° In artikel 25, § 1, gewijzigd bij de wet van 25 juni 1973

en de wet van 12 juli 1979, worden het tweede en het derde lid,
ueruangen door de uolgende bepaling :

« Voor de toepassing van het eerste lid worden geacht geen
rechtspersoonlijkheid te bezitten :

,,1) de onregelmatig opgericbte handelsuennootschappen;
» 2) de uennootscbappen opgericbt overeenkomstig de wet tot

instelling van de landbouuruennootschap, beboudens u/anneer zij
uerkiezen de recbtspersoonlijkheid te bezitten; de Koning bepaalt
de voorwaarden waaraan deze heuze en het behoud daaruan zijn
onderu/orpen;
» 3) de groeperingen opgerzbt overeenkomstig de wet betref-

fende de groeperingen voor bedrijfseconomische samenu/er-
king. »

2° In artikel 25, § 2, worden de woorden « In uennootschap-
pen en verenigingen als bedoeld in § 1" vervangen door de
woorden « In de uennootschappen, verenigingen en groeperingen
als bedoeld in § 1 .».

3° Artikel40, § 1, eerste lid, gewijzigd bIJ de wet van 3 no-
uember 1976 en de wet van 12 juli 1979, wordt aangevuld met
de volgende bepaling :
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des Représentants
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la FÉVRIER 1983

PROJET DE LOI

sur les groupements
d'intérêt économique

AMENDEMENTS
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT

Art. 27

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:
« Art. 27. - Au Code des impôts sur les revenus sont apportées

les modifications suivantes:
la A l'article 25, § t«, modifié par les lois des 25 juin 1973

et 12 juillet 1979, les alinéas 2 et 3 sont remplacés par la
disposition suivante:

« Pour l'application du premier alinéa, sont considérés comme
dénués de la personnalité juridique:

» 1) les sociétés commerciales irrégulièrement constituées;
» 2) les sociétés constituées conformément à la loi créant la

société agricole, sauf si elles choisissent d'avoir la personnalité
juridique; le Roifixe les conditions auxquelles sont subordonnés
ce choix et le maintien de celui-ci;

» 3) les groupements constitués conformément à la loi sur les
groupements d'intérêt économique".

2° Dans l'article 25, § 2, les mots « Dans les sociétés et
associations visées au § 1» sont remplacés par les mots « Dans
les sociétés, associations et groupements visés au § 1er »,

.3° L'article 40, § 1, premier alinéa, modifié par les lois des
3 novembre 1976 et 12 juillet 1979, est complété par la disposi-
tion suivante:
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,,4) /(Jl/Ill/t'er ~ij ::.1;1/ uerkrcgen of uastgesteld tel' gelcgenbeid
rau een inbreng il/ l't'II groepering opgericbt ouereenhomstig de
u/et betreffendc de grocperiugcn VOO" bedrijfseconomische sa-
ntenu/erleing ».

4" Artikel 40. § 1, tu/cede lid, geu/ijzigd bij de u/et 1/£/11

3 nouemher 1976 en de ioet uan 12 juli 1979, wordt ueruangen
dual' Je uolgende bepaling :

"De toepassing van 1", 3u en 4" doet ecbter geen afbreuk aan
de toepassing van artikel 67, 7u".

Su A; tike! 40, § 2, tweede lid, ingeuoegd bij de wet van 12 juli
1979, wordt ueruangen door de uolgende bepaling :

« Voor de toepassing uatt deze bepaling op de in § 1, eerste lid,
3° en 4°, bedoelde uennootschappen en groeperingen betekent de
uitdrukking «de nieuu/e belastingplichtige » bet geheel der ven-
noten of leden van dergelijke uennootschappen of groeperingen,
met inbegrip van de tot de vennootschap ojgroepering toegelaten
rechthebbende van ouerleden uennoten of leden .»,

6° In artikel 40, § 3, eerste lid, ingeuoegd bij de wet van
3 nouember 1976 en gewijzigd bij de wet van 12 juli 1979,
worden de woorden «ter vergoeding van een in § 1, 2u en 30,
bepaalde inbreng » ueruangen door de u/oorden o ter vergoeding
van een in § 1, 20 tot 40, bepaalde inbreng »,

70 Artikel124, § 2, gewijzigd bij de wet van 13 april 1971 en
de wet van 12 juli 1979, wordt ueruangen door de uolgende
bepaling :

« Behoudens u/anneer het gaat om de omuorming van een in
artikelen 98 of 100 bedoelde uennootschap,

» - hetzij in een uennootscbap opgericht overeenkomstig de
wet tot instelling van de landbouuruennootschap en die krachtens
artikel25, § 1, tweede lid, 2°, geacht wordt geen rechtspersoon-
lijkheid te bezitten,

,,- hetzij in een groepering opgericht overeenkomstig de wet
betreffende de groeperingen van bedrijfseconomische samenu/er-
king,
zijn de bepalingen van artikel 118 euenmin van toepassing in
gevallen als bedoeld in artikel 123, § 1, 3°, u/anneer de raming
van de activa- en passiuabestanddelen, met inbegrip van het
kapitaal en de reserves, geen u/ijziging ondergaat naar aanleiding
van de verandering van de rechtsvorm van de uennootscbap, »

80 Artikel140, § 2, 30, gewijzigd bij de wet van 25 juni 1973,
de wet van 5 januari 1976 en de u/et van 12 juli 1979, wordt
aangeuuld met de uolgende bepaling :

« h) uit de hoedanigheid van lid in groeperingen opgericht
ouereenkomstig de wet betreffende de groeperingen van
bedrijfseconomische samenwerking »:

90 Artikel148, eerste lid, 20, gewijzigd bij de wet van 25 juni
1973, de u/et van 12juli 1979 en de wet van 19 juli 1979, wordt
ueruangen door de uolgende bepaling :

2° op het totaal bedrag van hun inkomsten uit in België
gelegen onroerende goederen en van de in België behaalde
bedrijfsinkomsten, wanneer die belastingplichtigen:

"a) in België, uoor de uitoefening van een beroepsu/erkzaam-
heid, beschikken over één of meer inrichtingen als bedoeld in
artikell40, § 3;

"b) in België inkomsten verkrijgen:
,,- als werkende uennoot of beheerder met werkelijke en

vaste functies in vennootschappen die aan de uennootschapsbe-
lasting zijn onderu/orpen;

"- als vennoot in uennootschappen die hebben gekozen dat
bun u/inst in de personenbelasting u/ordt belast;

,,- als werkende uennoot of beheerder met werkelijke en
vaste functies in inrichtingen u/aarouer andere in artikel139, 2°,
bedoelde belastingplichtigen in België beschikken;

,,- als uennoot in uennootschappen opgericht oucreenkom-
stig de u/et tot instelling van de landhouu/uennootschap en die
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» 4) lorsqu'ils salit obtenus ou constatés à l'occasion d'un
apport à lm groupement constitué conformément à la loi sur les
groupements d'intérêt économique".

4° L'article 40, § I, deuxième alinéa, modifié par les lois des
3 novembre 1976 et 12 juillet 1979, est remplacé par la disposi-
tion suivante:

«L'application des 1°, 3° et 4° ne préjudicie toutefois pas à
celle de l'article 67, 7°".

50 L'article 40, § 2, deuxième alinéa, inséré par la loi du
12 juillet 1979, est remplacé par la disposition suivante:

« Pour l'application de cette disposition aux sociétés et groupe-
ments visés au § 1, premier alinéa, 30 et 40, le nouveau contribua-
ble s'entend de l'ensemble des associés ou membres de tels sociétés
ou groupements, y compris les ayants droit agréés des associés
ou membres décédés ,,;

60 Dans l'article 40, § 3, premier alinéa, inséré par la loi du
3 novembre 1976 et modifié par la loi du 12juillet 1979, les mots
«en rémunération d'un apport défini au § 1, 20 et ]0", sont
remplacés par les mots «en rémunération d'un apport défini au
§ 1, 20 à 40»;

70 L'article 124, § 2, modifié par les lois des 13 avril 1971 et
12 juillet 1979, est remplacé par la disposition suivante:

«Sauf lorsqu'il s'agit de la transformation d'une société visée
aux articles 98 ou 100,

,,- soit en une société r.onstituée conformément à la loi créant
la société agricole et qui est considérée comme dénuée de la
personnalité juridique en vertu de l'article 25, § 1, deuxième
alinéa, 20,

,,- soit en un groupement constitué conformément à la loi sur
les groupements d'intérêt économique,

les dispositions de l'article 118 ne sont non plus applicables dans
les cas visés à l'article 123, § 1, 30, lorsque l'éualuation des
éléments de l'actif et du passif, y compris le capital et les réserves,
ne subit aucune modification à l'occasion de la transformation
de la forme juridique de la société. »

80 L'article 140, § 2, 3°, modifié par les lois des 25 juin 1973,
5 janvier 1976 et 12 juillet 1979, est complété par la disposition
suivante:

«h) de la qualité de membre dans les groupements constitués
conformément à la loi sur les groupements d'intérêt économi-
que »:

90 L'article 148, premier alinéa, 2°, modifié par les lois des
25 juin 1973, 12 juillet 1979 et 19 juillet 1979, est remplacé par
la disposition suivante:

20 sur l'ensemble de leurs revenus de propriétés foncières sises
en Belgique et de leurs revenus professionnels d'origine belge
quand ces contribuables:

"a) disposent en Belgique, pour l'exercice d'une activité pro-
fessionnelle, d'un DU de plusieurs établissements visés à l'article
140, § 3;
» b) recueillent en Belgique des revenus en qualité:
,,- d'associé actif ou d'administrateur exerçant des fonctions

réelles et permanentes dans des sociétés assujetties à l'impôt des
sociétés;
»- d'associé dans des sociétés qui ont opté pour l'assujettisse-

ment de leurs bénéfices à l'impôt des personnes physiques;
,,- d'associé actif ou d'administrateur exerçant des fonctions

réelles et permanentes dans des établissements dont d'autres
contribuables visés à l'article 139, 20, disposent en Belgique;
» - d'associé de sociétés constituées conformément à la loi

créant la société agricole et qui sont considérées comme dénuées



kracbtcns artilic! 2.5, § I, tu-end» lid, 2", gcuch! u/ordcn gr,,'11
recbtspersoonliikheid le bczitteu;

".- als lid vall groeperingen opgericht oocrrenlsomstig de tuct
betrefjeude de groeperingen van hedriitseconontische samenurer-
kil/g. "

VERANTWOORDING

Sedert het opstellen van het wersontwerp betreffende de groeperi ngen voor
bedrijfseconomische sarnenwerking dar li thans ter bespreking wordr voorgelegd,
hebben verscheidene wetten het Wetboek van de inkornstenbelasringen gewijzigd.

Onder die werten, hebben de wer van 5 januari 1976 betreffende de budgerraire
voorstell m 1975-1976 tBelgisch Staatsblad van 6 januari 1976), de wet van
3 novernber 1976 tot wijziging van her Wetboek van de inkomsrenbelasringen
iBelgiscb Staatsblad van 9 december 1976), de wet van 12 juli 1979 tot instelling
van de landbouwvennootschap iBelgisch Staatsblad van 6 seprernber 1979) en de
wet van 19 juli 1979 houdende wijziging van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen en van her Wetboek van de regisrratie-, hyporheek- en griffierechten, op
her sruk van de onroerende fiscalireir iBelgisch Staatsblad van 22 augustus 1979)
sommige wetsbepalingen, bedoeld in artikel 27 van her wetsontwerp in kwestie ,
aangepast.

Ten einde rekening te houden met de aldus uitgevoerde wijzigingen paste her
dus de oorspronkelijke rekst van voormeld artikel 27 aan te passen. Dar is één

der doelsrellingen van het voorgesrelde amendement.
Bovendien is gebleken dar met de huidige reksten, her wezenlijk doel dat ter

zake wordt beoogd, zoals her duidelijk in de «Mernorie van Toelichring » is
ornschreven, uiteindelijk nier vollcdig werd bereikt.

Aldus is de fiscale transparantie voor de groeperingen voor bedrijfseconomi-
sche samenwerking nier verzekerd bij inbreng van om het even welke goederen
in een groepering van dar type of bij de ornvorming van een vennootschap met
rechtspersoonlijkheid in een dergelijke groepering.

Daarom wordt gesuggereerd de bepaling in kwesrie aan te vullen met een reksr
om:

- eensdeels, het uitsrel te verzekeren van de aanslag van de meerwaarden
vasrgesreld ofwel ter gelegenheid van een inbreng door een lid van om her even
welke activa - lichamelijke of onlicharnelijke - die hij tot de uitoefening van
zijn beroepswerkzaamheid had gebruikt, ofwel ter gelegenheid van een roe-
kenning van maatschappelijke delen van een overleden lid aan één of meerdere
van zijn rechthebbenden die tot de groepering worden toegelaren (art. 40 van
her Wetboek van de inkornstenbelasringen);

- anderdeels, de aan de vennootschapsbelasting onderworpen handelsvennoor-
schappen die de nieuwe juridische vorm aannemen van een groepering voor
bedrijfseconomische samenwerking, uit te sluiten van de regeling waarbij, in
geval van wijziging van de juridische vorm van vennoorschappen, de aanslag
onder bepaalde voorwaarden wordt uirgesreld (art. 124 van her Wetboek van
de inkornstenbelasringen).

In dar verband rnoer nog worden aangestipt dat inzake indirecte belastingen,
specifieke bepalingen onder meer de hiervoor besproken gevallen van inbreng en
omvorming regelen (cfr. «Mernorie van Toelichring ", blz. 13 en de art. 28 en
volgende van het wersontwerp).

Voor het overige wordt er niets wezenlijks gewijzigd. Omwille van de duidelijk-
heid en een berer begrip werd nochtans geoordeeld dar her verkieslijk was am
de oorspronkelijke teksr van voormeld artikel 27 volledig te vervangen.

Art. 34.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:
« Art. 34. - In hetzelfde Wetboek wordt artikel 129, gewij-

zigd bij de wet van 23 december 1958 en de wet van 12 juli
1979, vervangen door de volgende bepaling :

» Art. 129. - Het verkrijgen, anderszins dan bij inbreng in
uennootschap, door één of meer uennoten of leden van in België
gelegen onroerende goederen, uoortkomende van een uennoot-
schap onder gemeenschappelijke naam, van een uennootschap bij
wijze van eenvoudige geldschieting, van een personenuennoot-
schap met beperkte aansprakelijkheid, van een landbouu/uen-
nootscbap of van een groepering voor bedrijfseconomische sa-
menwerking geeft, welke ook de wijze zij u/aarop het gescbiedt,
aanleiding tot het heffen van het uoor uerkopingen gesteld recht.
» In geval van afgifte van de maatschappelijke goederen door

de uerefjenaar van de in uereffening gestelde uennootschap of
groepering aan al de uennoten of leden, is uoorgaand lid van
toepassing op de latere toebedeling van de goederen aan één 0/
meer uennoten of leden.
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de I" personnalité juridique en vertu de l'article 25, § P", deuxiè-
lue alinéa, 2°;

,,- de membre de groupements constitués conformément à la
loi sur les groupements d'intérêt économique, "

JUSTIFICATION

Depuis l'élaboration du projet de loi sur les groupements d'intérêt économique
qui est soumis à vos délibérations, plusieurs lois ont modifié le Code des impôts
sur les revenus.

Parmi ces lois, celles du 5 janvier 1976 relative aux propositions budgétaires
1975-1976 (Moniteltr belge du 6 [anvier 1976), du 3 novembre 1976 modifiam
le Code des impôts sur les revenus (Moniteltr belge du 9 décembre 1976), du
12 juillet 1979 créant la 'société agricole (Morriteltr belge du 6 septembre 1979)
et du 19 juillet 1979 Modifiant le Code des impôts sur les revenus et le Code des
droits d'enregistremenr, d'hypothèque et de greffe, en matière de fiscalité immobi-
lière (Mol/iteltr belge du 22 août 1979), ont apporté des aménagements à certaines
dispositions légales visées à "article 27 du projet de loi en cause.

Il convenait donc d'adapter le texte initial de l'article 27 précité de manière à
ce qu'il soit tenu corn pte des modifications ainsi intervenues. C'est là un des buts
de l'amendernenr proposé.

En outre, il est apparu que, dans l'état actuel des textes, l'objectif essentiel
poursuivi en la matière, tel qu'il est clairement défini dans "" Exposé des motifs ",
n'était finalement pas pleinement atteint.

C'est ainsi que la transparence fiscale des groupements d'intérêt économique
n'est pas assurée en cas d'apport de biens quelconques à un groupement de l'espèce
ou encore en cas de transformation d'une société possédant la personnalité
juridique en un tel groupement.

C'est la raison pour laquelle il est suggéré 'de compléter la disposition incriminée
par un texte tendant :
- d'une parr, à assurer le report de la taxation des plus-values constatées à

l'occasion soit de l'apport par un membre d'avoirs quelconques - corporels
ou incorporels - qu'il avait affectés à l'exercice de son activité professionnelle,
soit de l'attribution des parts sociales d'un membre décédé à un ou plusieurs
de ses ayants droit agréés (art. 40, du Code des impôts sur les revenus);

- d'autre part, à exclure du régime du report de l'imposition applicable sous
certaines conditions dans les cas de transformation de la forme juridique de
sociétés, les sociétés commerciales soumises à l'impôt des sociétés et adopranr
la nouvelle forme juridique de groupement d'intérêt économique (arr. 124 du
Code des impôts sur les revenus).

A cet égard, il faut ajouter qu'en matière d'impôts indirects, des dispositions
spécifiques règlent notamment les cas d'apport et de transformation dont il est
fait état ci-avant (cf. "Exposé des motifs », p. 13 et arr. 28 et suivants du projet
de loi).

Pour le surplus, rien n'est modifié quant au fond. Il a cependant été jugé
préférable, pour des raisons de clarté et de meilleure compréhension, de remplacer
intégralement le texte original de l'article 27 susdit.

Art,34.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:
« Art. 34. - Dans le même Code, l'article 129, modifié par

la loi du 23 décembre 19.58 et la loi du 12 juillet 1979, est
remplacé par la disposition suivante:
» Art. 129. - L'acquisition par un ou plusieurs associés ou

membres autrement que par voie d'apport en société, d'immeu-
bles situés en Belgique provenant d'une société en nom collectif,
d'une société en commandite simple, d'une société de personnes
à responsabilité limitée, d'une société agricole ou d'un groupe-
ment d'intérêt économique donne lieu, de quelque manière qu'elle
s'opère, au droit établi pour les ventes.

» En cas de remise des biens sociaux par le liquidateur de la
société ou du groupement en liquidation à tous les associés ou
membres, l'alinéa qui précède s'applique à l'attribution ultérieure
des biens à un ou plusieurs associés ou membres.
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» Het eerste lid is niet toepasselijl: zo het gaat Oll/ :

» l" onroerende goedercn ioelke ill de uennootscbap of in de
groeperùlg u/erden ingebracht, uiauneer ~e uerkregen uiorden
door de persoon die de inbreng gedaan heejt;

» 2" onroerende goederen welke door de uennootschap of
door de groepering met betaling uan bet /Jaar de uerkopingen
bepaalde registratierecht uerhregen u/erden, uianneer het vast-
staat dat de uennoot die of het lid dat eigenaar van die onroerende
goederen wordt deel uitmaakte van de uennootschap of de uereni-
ging tom die uennootschap of uereniging de goederen ver-
kreeg.

VERANTWOORDING

Sedert het opsrellen van het wersontwerp in kwestie, werd artikel 129 van het
Wetboek der registratierechten gewijzigd door de wet van 12 juli 1979 tot
instelling van de landbouwvennootschap (Belgisch Staatsblad van 6 september
1979).

Ten einde rekening te houden met de aldus uitgevoerde wijziging, paste her dus
de oorspronkelijke reksr van artikel 34 van her ontwerp aan te passen. Dit is her
doel van het voorgestelde amendement.

Arr. 35.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:
« Art. 35. - § 1. In artikel 44 van hetzelfde Wetboek,

gewijzigd bij het koninklijk besluit nr 12 van 18 april 1967,
u/orden de u/oorden « andere dan de inbrengsten in uennoot-
schappen J> ueruangen door de u/oorden « andere dan de inbreng-
sten in uennootscbappen of in groeperingen voor bedrijfsecono-
mische samenwerking J>.

J> § 2. In artikel64 van hetzelfde Wetboek u/orden de woorden
« andere dan de inbreng in uennootscbap J> ueruangen door de
woorden « andere dan de inbreng in uennootscbap of in een
groepering voor bedrijfseconomiscbe samenwerking J>.

J> § 3. In artikel 74 van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij de
u/et van 10 juli 1969, u/orden de u/oorden « andere dan een
inbreng in uennootschap » ueruangen door de woorden « andere
dan de inbreng in uennootscbap of in een groepering voor
bedrijfseconomische samenwerking IJ.

J> § 4. In artikel 75 van betzelfde Wetboek, gewijzigd bij de
u/et van 10 juli 1969, u/orden de u/oorden «andere dan een
inbreng in uennootschap » ueruangen door de woorden « andere
dan een inbreng in vennootschap of in een groepering voor
bedrijfseconomische samenwerking J>.

» § 5. In artikel159, 70, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
de wet van 23 december 1958, worden de woorden « met uitslui-
ting van inbrengsten in uennootschappen J> vervangen door de
u/oorden « met uitsluiting van inbrengsten in uennootschappen of
in groeperingen voor bedrijfseconomische samenwerking J>.

» § 6. In artikel159, 80, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij
de wet van 10 juli 1969 en de wet van 24 december 1980,
u/orden de u/oorden « andere dan inbrengen in uennootschap J>

vervangen door de woorden « andere dan inbrengen in uennoot-
scbap of in een groepering voor bedrijfeconomische samenu/er-
king »,

VERANTWOORDING

Dit amendement heefr tot doel rekening te houden met de wijziging gebrachr
aan artikel 159, 8°, van her Wetboek der registratierechten door de wet van
24 december 1980 houdende wijziging van het Wetboek van de belasting over
de toegevoegde waarde en van het Wetboek van de regisrratie-, hyporheek- en
griffierechren (Belgisch Staatsblad van 31 december 1980).

Art.43.

In de Franse tekst, op de derde regel, de datum « 26 septembre
1947» vervangen door de datum « 16 septembre 1947 J>.

[4]

» te premier alinéa Il 'est pas applicable en ce qui concerne:
» 1(J les immeubles apportés à la société ou au groupement,

lorsqu'ils sont acquis par la personne qui a effectué l'apport;

» 2" les immeubles acquis par la société ou le groupement avec
paiement du droit d'enregistrement fixé pour les ventes, lorsqu'il
est établi que l'associé ou le membre qui devient propriétaire de
ces immeubles faisait partie de la société ou du groupement au
jour de l'acquisition par celui-ci. »

JUST/FICA T/ON

Depuis l'élaboration du projet de Joi en cause, l'article 129 du Code des droits
d'enregistrement a été modifié par la loi du 12 juillet 1979 créant la société
agricole (Moniteu, belge du 6 septembre 1979).

Il convient donc d'adapter le texte initial de l'article 34 du projet de manière
à ce qu'il soit tenu compte de la modification ainsi intervenue. C'est là le but de
l'amendement proposé.

Art. 35.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:
« Art. 35. - § 1. A l'article 44 du même Code modifié par

l'arrêté royal du 18 avril 1967, les mots « autres que les apports
en société >J sont remplacés par les mots «autres que les apports
en société ou à un groupement d'intérêt économique >J.

>J § 2. Dans l'article 64 du même Code, les mots « autre que
l'apport en société» sont remplacés par les mots « autre que
l'apport en société ou à un groupement d'intérêt économique >J.

>J § 3. Dans l'article 74 du même Code modifié par la loi du
10 juillet 1969, les mots « autre qu'un apport en société» sont
remplacés par les mots « autre qu'un apport en société ou à un
groupement d'intérêt économique »,

>J § 4. Dans l'article 75 du même Code modifié par la loi du
10 juillet 1969, les mots « autres qu'un apport en société» sont
remplacés par les mots « autre qu'un apport en société ou à un
groupement d'intérêt économique >J.

» § 5. Dans l'article 159, 70, du même Code, modifié par la
loi du 23 décembre 1958, les mots «autres que les apports en
société» sont remplacés par les mots «autres que les apports en
société ou à un groupement d'intérêt économique >J.

>J § 6. Dans l'article 159, 80, du même Code, modifié par la
loi du 10 juillet 1969 et la loi du 24 décembre 1980, les mots
« autres que les apports en société >J sont remplacés par les mots
« autres que les apports en société ou à un groupement d'intérêt
économique >J.

JUSTIFICA T/ON

Cet amendement a pour but de tenir compte de l'aménagement apporté à
l'article 159,8°, du Code des droits d'enregistrement par la loi du 24 décembre
1980 modifiant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée et le Code des droits
d'enregistrement, d'hypothèque et de greffe (Moniteu, belge du 31 décembre
1980).

Art.43.

A la trorsrerne ligne, remplacer la date du «26 septembre
1947» par la date du «16 septembre 1947 >J.
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VERANTWOORDING JUSTIFICATION

Verbctcring "an l'en mareriëlc hnu in dl' Frnnse tekst. Correcrion, duns le texte français, d'une erreur materielle.

Art. 43bis [nieuu/), Art. 43bis (nouveau).

Een artikel 43bis (nieuur) invoegen, luidend als volgt:
" Art. 43bis. - In artikel18, § 1, van de wet van] juli 1969

houdende het Wetboek van de belasting ouer de toegevoegde
waarde, wordt het ]0 uen/angen door de uolgende bepaling :
» ]0 de lastgeuing, met uitzondering van die welke ter uitvoe-

ring van bun statutaire opdracbt wordt uolbracbt door beheer-
ders, zaakuoerders, commissarissen en uereffenaars van uennoot-
scbappen en van groeperiugen voor bedrijfseconomische samen-
werking; ».

VERANTWOORDING

Her huidig artikel 18, § 1,3°, sluit de diensrverrichtingen, uirgeoefend door
beheerders, zaakvoerders, commissarissen en vereffenaars van burgerlijke en
handelsvennootschappen in uirvoering van hun statutaire opdracht, uit de wer-
kingssfeer van het B.T.W.-wetboek.

Her doel van het voorgestelde amendement is deze uitsluiting uit te breiden tot
gelijkaardige verrichtingen uirgeoefend door groeperingen voor bedrijfseconorni-
sche samenwerking.

Art. 44.

De tekst van dit artikel vervangen door wat volgt:
« Art. 44. - In artikel 61, § 2, eerste lid, van betzelfde

Wetboek, u/orden de u/oorden « uerenigingen, maatscbappijen
of uennootschappen » ueruangen door de u/oorden «uerenigin-
gen, groeperingen voor bedrijfseconomische samenwerking,
maatschappijen of uennootscbappen »,

VERANTWOORDING

Het gaat hier lourer om een tekstaanpassing noodzakelijk gemaakt door de
invoering van een nieuw arrikel 43bis in her wersonrwerp.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Justitie
en lnstitutionele Heruormingen,

J. GaL.

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiên,

W. DE CLERCQ.

Insérer un article 43bis (nouveau) rédigé comme suit:
« Art. 4]bis. - Dans l'article 18, § t», de la loi du ] juillet

1969, contenant le Code de la taxe sur la valeur ajoutée, le ]0
est remplacé par la disposition suivante:
» ]0 le montant, à l'exclusion de celui qui est accompli dans

l'exercice de leur mission statutaire, par les administrateurs,
gérants, commissaires et liquidateurs de société et de groupe-
ments d'intérêt économique; ».

JUSTIFICATION

L'article 18, § 1",3° actuel, du Code de la T.V.A. exclut du champ d'applica-
tion de la taxe, les prestations de services accomplies, dans l'exercice de leur
mission statutaire, par les administrateurs, gérants, commissaires et liquidateurs
de sociétés civiles cr commerciales.

L'objet de l'amendement proposé est d'étendre cette mise hors champ aux
prestations similaires accomplies au sein des groupements d'intérêr économique.

Art.44.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:
« Art. 44. - Dans l'article 61, § 2, premier alinéa, du même

Code, les mots" les associations, compagnies ou sociétés» sont
remplacés par les mots" les associations, groupements d'intérêt
économique, compagnies ou sociétés »,

JUSTIFICA TIaN

Il s'agit ici d'une simple toilette du texte rendue nécessaire par "introduction
d'un article 43bis (nouveau) dans le projet de loi.

Le Viee-Premier Ministre et Ministre de la Justice
et des Réformes institutionnelles,

J. GaL.

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,

W. DE CLERCQ.
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